angelegen und befolhen sein lassen, euch auch bey der ko.mt. etc. bearbeiten, damit zeiger seine gewerbe wol anbringen, der billigkeit nach verrichten und das gebetene erhalten möge. In dem that ir uns etc.

A. Monzer

- a) *correctum ex: in*
- b) *pro expuncto: wissen adscriptum.*
- 1) *regina Catharina.*
- 2) *Anna Sophia.*
- 3) *Iacobus Rike (Rika).*

N. 4333.

S.l., 11.II.1556.

*Officialis ducis Alberti
Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
de bobus duci emendis et in Prussiam mittendis.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 279-279v.

N. 4334.

S.l., 12.II.1556.

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
nuntiat se litteras a regina [Catharina] ad se datas accepisse, pro eis gratias
agit et rogat, ut se coram regina excusare velit, quod ad eas nondum
responderit; notum facit se burggravio suo Regiomontano [Martino Kar-
nacher] mandasse, ut debitam ei pecuniam sine mora restituendam curet;
rogat, ut de nova moneta a rege cudenda se certiorem reddat.*

(*Schedula: adnexas litteras regi tradi petit et responsum ad eas impetrari.*)

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 279v-281.

N. 4335.

Ragnetae, 12.V.1556.

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
pro benevolentia consiliario suo, Christophoro Botticher, exhibita gratias agit
et rogat, ut ei in obtinenda a thesaurario Lithuaniae scripta quietatione
(quittantz) adesse velit, cuius vigore 100 lastas salis, ei a rege pro annuo
stipendio concessas, Cauna sine telonei solutione evehere possit.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 286v-287.

N. 4336.

Risenburgi, 16.II.1556.

Albertus dux in Prussia

Eustathio Trepka

de typographis quibusdam sibi ab eo adductis; de 20 aut 30 marcis Secluciano numerandis; de graphica veste postillae typis impressae.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 21-22.

Eustachio Trepka, XVI Februarii.

Nobilis et Generose, Fidelis nobis dilecte.

Moleste sane tulimus, quod ita actum est cum iis, quos Generositas Tua nobis operi tipographicu perficiendo adduxit, ac displicere nobis talia omnino ad burggrabiū nostrū scripsimus. Cui simul mandavimus, ut viginti aut triginta marcas Seclutianol¹⁾ numeret atque illas in rationes suas referat. Poterit itaque Seclutianus eam pecuniam ex aerario [f. 22] istuc nostro vel ab ipso etiam burggrabio postulare.

Exemplar editionis postillae nobis missum placuit, quantum sane ad caracteres attinet, papirus autem nobis videtur nimis angusta esse. In quadratis enim spatiis paginarum per compactorem librorum colligandis et aequandis vix unius digiti latitudinem remansuram esse videmus. Idcirco papirus aliquanto longior et latior comparanda est, aut si maior papirus haberi non potest, in forma aliquot lineae submovendae erunt. De his autem et plerisque aliis coram ipsi propediem Generositati Tuae loquemur. Datae Risenburgk etc.

A. M[untzer].

1) *Ioannes Seclutianus, concionator Polonus
in Regio Monte.*

N. 4337.

Risenburgi, 4.III.1556.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

de Ioanne Kostka, advocoato arcis Marienburgensis, qui servitorem suum, ad emenda vina missum, verberibus affecit.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 24-25.

Regi Poloniae, III Martii.

Queritur de advocato castri Marienburgensis, quod is servitorem ad coemenda vina missum verberavit et in Celsitudinem Suam iniurius fuit.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

S. Regiam Vestram Maiestatem celare nolo me non ita pridem, cum Varsovia in Ducatum meum reversus essem, hospitemque haberem charissimum filium meum, Ducem Megapolensem¹⁾, sub Illustritatis Suae discensem quandam ex servitoribus meis Marienburgensibus misisse ad coe-

menda pro aulae tunc meae hospitumque necessitate vasa aliquot vini. Hunc meum servitorem Ioannes Kostka, advocatus arcis Marienburgensis, in quadam villa, Sadlauken dicta, equitibus novem violenta manu adortus est, verberibusque egregie pulsatum contumeliosisque tam in me, quam ipsum servitorem, editis verbis dimisit. Etsi autem de hac violentia questus sum Domino Palatino Marienburgensi, coramque iudicio terrestri Marienburgensi citatione ad hoc impetrata actionem legitimam contra eundem advocatum instituendam curavi, edoctus sum, neglecta citatione, saepedictum advocatione iudicio se illi sistere noluisse, non sine enormi S. Regiae Vestrae Maiestatis authoritatis vilipendio, quandoquidem de more solito sub titulo et nomine S. Regiae Vestrae Maiestatis ad illud iudicium citatus est.

Quam rem cum in mei contemptum non vulgarem vergere animadvertam, praetermittendum [f. 25] mihi esse non putavi, quin, sicut par est, coram S. Regia Vestra Maiestate quererer, obnixe S. Regiam Vestram Maiestatem orans, ut vel ipsa hanc vim, servitori meo illatam, iniuriamque personae meae factam iudicandam aliisque exemplo puniendam ad se recipiat, vel mandato quodam aliquando severiore praedicto Ioanni Kostka iniungat, ut se iudicio terrestri Marienburgensi sistat, accusations illi per plenipotentem meum intentandas audiat, ad accusata respondeat ac deinceps iudicis sententiae obtemperet. Factura S. Regia Vestra Maiestas rem se dignam, mihi vero gratissimam et honorificam. Datae Risenburgk.

A. M[untzer]

1) *Ioannes Albertus, gener ducis Alberti*

N. 4338.

E Regio Monte, 18.III.1556.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Reinholdo Crocau, cui rex libertates quasdam mercium tam in Regno Poloniae, quam in Magno Ducatu Lithuaniae promisit, intercedit et petit, ut, cum idem Crocau «libertati Polonicae» renuntiaverit, in Magno saltem Ducatu eiusmodi libertatem a teloneis consequatur.

(*Sub textu: Mutatis mutandis scriptum est Duci in Olika et Vicecancelario [Ioanni Przerembski] pro eodem Rheinholdo Cracau.*)

(*Latine*)

Cfr. El. XL, N. 1529.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 25-26.

N. 4339.

E Regio Monte, 18.III.1556.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Tarnowski, castellano Cracoviensi, et, mutatis mutandis, Stanislao Tęczyński, palatino Cracoviensi, et Ioanni Ocieski, R.P. cancellario, de piscatura in mari Hab nuncupato ad triennium suspendenda.

Cfr. El. XL, NN. 1522, 1523.

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 27.

Comiti in Tarnau, in simili forma Tanzinski, Palatino Cracoviensi, et
Ioanni Ozcieski, Cancellario, XVIII Martii.

Petit iuvari, ut piscatura keutel appellata in mari recenti in triennium
suspendatur.

Illustris, Magnifice ac Generose, Affinis, Frater ac Amice nobis percha-
re.

Latere Illustritatem Vestram nolumus, ante annos aliquot per nos in
Comitiis terrarum Prussiae petitum esse, ut piscatura cum retibus minori-
bus, vulgo keutel dictis, in tempus suspenderetur, propterea quod id genus
piscationis magno esset detrimento mari recenti Hab nuncupato, namque
ex eo mari reliqua flumina piscibus ali et seminaria inde recipere consta-
ret. Quam petitionem nostram Dominum Episcopum¹⁾ et canonicos eccle-
siae Varmiensis plane abnuisse, solos vero Elbingenses in eam consensisse
intelleximus. Ut autem huic tandem malo occurratur, plus-
que ratio habeatur publicae quam privatae utilitatis, rogatam Illustritatem
Vestram habemus, suo consilio, opera et suffragio iuvet, ut dominis consi-
liariis terrarum Prussiae huius rei deliberatio demandetur, ut omnes hi,
quorum interest, quique ea piscandi libertate donati sunt, unanimi con-
sensu in triennium usque id genus piscationis intermittant. Erit hoc non
modo his Prussiae terris, sed finitimis etiam provinciis ex re et commodo
non vulgari. Nobis vero Illustritas Vestra factura est rem gratissimam.
Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

1) *Stanislaus Hosius.*

N. 4339 a.

E Regio Monte, 22.III.1556.

Albertus dux in Prussia

Petro, Nicolao et Felici Gnojeński

iterum admonet eos, «ne in flumine Nida clausuras seu retinacula facerent»;
propterea quod eiusmodi structuras eis nullo modo competere, sibi autem
damno esse asserit et cum mandato regio hac in re edito pugnare (cfr. N.
4218).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 28.

N. 4340.

Tilsae, 30.III.1556.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Melchiorre Kirchoff, cive Rigenensi, cui a Rigensibus gravis iniuria illata est,
intercedit et petit, ut eum rex sub protectionem suam accipiat.

Cfr. El. XXXI, N. 659.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 29-33.

Regi Poloniae, XXX Martii.
Pro Melchiore Kirchof.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Sacram Regiam Maiestatem Vestram subdite celare non possum, quod praesentium ostensor literarum, Honestus Melchior Kirchoff, senatorii quondam ordinis civitatis Rigensis, his diebus ad me venit ac literas intercessorias a Reverendissimo et Illustrissimo Principe, Domine Wilhelmo Archiepiscopo Rigensi, fratre meo charissimo, attulit. Ex quibus quidem literis simul ac praesenti istius boni viri relatione cognovi eidem gravem iniuriam a Rigensibus illatam. Qua de re magnam sane ad me querelam habuit. Cum autem exactius rem considerarem, venit in mentem mihi S. Regiae Maiestatis Vestrae auctoritatem ipsi in primis usui ac praesidio in his rerum suarum perturbationibus summisque difficultatibus esse posse, utque S. Regia Maiestas Vestra ipsum in tutelam suam regiam clementer recipiat, iustas causas meo quidem iudicio habere videtur, quod sub protectione sua inclytum archiepiscopatum Rigensem cum suis iuribus, privilegiis et libertatibus, quae omni modo S. Regiae Maiestati Vestrae defendenda sunt, iure optimo tenet. Quantum enim mihi de hac causa constat, origo eius gravaminis inde praecipue existit (quemadmodum S. Regia Maiestas Vestra ex hoc ipso viro fusius cognoscet), quod iura et regalia Domini Archiepiscopi et Capituli Rigensis violari dicuntur, unde postea alia super alia emergere solent gravamina. Et quanquam civitas Rigensis utrique, tam Domino Archiepiscopo quam etiam Magistro Ordinis Livoniae¹) (nescio tamen quo iure), pariter et oboedientia et subiectione devincta est, tamen pro meo exiguo captu [f. 30] non puto licere Magistro Ordinis sibi aliquid iuris arrogare in iis, quae proprie, unice ac distinctim ad Domini Archiepiscopi et Capituli Rigensis iurisdictionem pertinent. Quanto autem iniquius esset, si Rigenses, contra debitam oboedientiam tali casu delinquentes, dictus Magister tueri ac defendere vellet. Quod tamen facere, uti audio, non veretur. Quin imo hoc illum decebat magis, ut transactionem, quam cum Domino Archiepiscopo quibusdam de rebus elapso tempore habuit atque confecit, ratam servaret ac debitae executioni mandaret.

Quoniam vero Dominus Magister Ordinis sic sese erga Dominum Archiepiscopum et Capitulum Rigense gerit, ut videatur velle eius regalia infringere ac iniquos Rigensium conatus non modo non reprimere, sed consumaciam eorum potius augere et confirmare cogitat, itaque S. Regiae Maiestatis Vestrae munus, mea sane sententia, requirere videtur, ut serio eius archiepiscopatus (uti eiusdem conservator et protector) rationem habeat, debitisque et concessis mediis ipsum Dominum Archiepiscopum et Capitulum Rigense tueatur eorumque iura et privilegia sarta tecta conservet. Atque haec causa est, quod S. Regiam Maiestatem Vestram his literis meis hoc tempore invisendam duxi. Moverunt me siquidem miseri huius viri tum calamitas, tum preces flebiles, ut ipsi intercessionem hanc meam denegandam non putarem, vehementer ac submisso petens, S. Regia Maiestas Vestra non modo pro conservandis libertatibus istius archiepiscopatus, verum etiam pro levando et sustentando hoc misero viro diligenter et accurate tum Domino Archiepiscopo Rigensi, tum Magistro Livoniae eiusque Ordini separatim, necnon [f. 31] senioribus et communitati Rigensium scribendum curet, hortando primum Archiepiscopum, videat, ne quid per eiusmodi casus ecclesia sua detrimenti capiat, neve iura et privilegia eius infringantur, prospiciat. Magistro autem, ne quid per aliquem caussae iniuum praetextum sibi vendicet arrogetve, quod cum ecclesiae Rigensis

detrimento coniunctum sit, atque hunc virum, Melchiorem Kirchoff, communicato cum Archiepiscopo consensu ac communi opera auxilioque, iuxta latam iam olim sententiam in bona sua ad pristinum locum honoremque restituat et debitam executionem eius causae adiuvet, nec Rigensium iniustis conatibus contra Archiepiscopum patrocinetur, sed ipsos potius ad contumaciam spectantes coercat.

Ad seniores ac plebem Rigensem singulari quoque diligentia scribendum, ipsique admonendi erunt, ut iuramenti sui, tam Domino Archiepiscopo quam Magistro Ordinis aequa praestiti, memores, ad senatum suae civitatis accurate agant seduloque instent, ut Melchior Kirchoff sua bona iuxta latam pro se sententiam tandem recuperet ac pristinae dignitati suae restituatur, ne si secus fiat, Dominus Archiepiscopus et Capitulum Rigense in iuribus suis defraudati et res per moram longiorem protracta maiora gravamina, ipsis forte intolerabilia, adferat. Quod si minus huic salutari consilio animum adhibeant, S. Regiam Maiestatem Vestram, tanquam Magnum Lithuaniae Ducem eoque nomine ecclesiae Rigensis protectorem, cogi quodammodo ratione protectionis, quae sibi tam a Pontificibus quam Imperatoribus Romanis iniuncta ac demandata sit et a praedecessoribus S. Regiae Maiestatis Vestrae per manus tradita, eas rationes iure eaque media quaerere, quibus accidente divino auxilio incliti archiepiscopatus iura et libertates antiquae defendantur ac manuteneantur. Simili plane forma ad universos Ordinis Livoniae fratres sive status scribendum, verbisque idoneis negotium [f. 32] explicandum erit, hac praecipue addita appendice, quod Magister et Ordo multo maiorem gratitudinem debeant Domino Archiepiscopo et Capitulo Rigensi, quam eorum²⁾, qui iuribus aliquid detractum velint, siquidem in professo sit ipsum Ordinem Theutonicum opera, favore et auxilio praedecessorum Domini Archiepiscopi terram Livoniae ab initio obtinuisse, ipsisque solis acceptum referre debere, quantum eius terrae possident etc. Quae tamen S. Regia Maiestas Vestra pro singulare sua sapientia haec omnia melius, commodius aptioreque ordine disponenda ac delineanda curabit.

Postremo non exiguum emolumentum et toti negotio et affecto huic homini allaturum existimo, si S. Regia Maiestas Vestra motu quasi proprio (quod omnino ob maiorem auctoritatem fieri necesse putarem) hanc causam Serenissimo Danorum Regi²⁾, tanquam protectionis ecclesiae Rigensis socio, siquidem hoc postulata praememorata a Rigensibus ac Ordine denerari contingat, significaret eiusque Dignitatem Regiam admoneret, ut una cum S. Regia Maiestate Vestra archiepiscopatus Rigensis tuitionem suscipiat. Quod si vero aequissima haec S. Regiae Maiestatis Vestrae postulata locum apud Rigenses eorumque complices non inveniant, suppliciter etiam atque etiam peto, S. Regia Maiestas una cum Danorum Rege aliis rationibus, quas pro sua prudentia haud difficulter inveniet, huic oppresso viro subveniat, eique tum publica fide in toto Regno suo idonee caveat, tum arrestationes erga Rigenses clementer concedat, ipsumque ad Regem Daniae accuate per literas, ut et ibidem hoc obtineat, clementissime commendet, quo coacti tandem Rigenses, siquidem voluntarie nolunt, iustitiam debitam ei viro administrent, sique prorsus [f. 33] faciant, ut quod per legitimam sententiam illi adiudicatum est, consequatur et dignitati suae pristinae restituatur. Ita S. Regia Maiestas Vestra rem regio suo munere dignam, Deo Optimo Maximo haud dubie gratam et misero viro pernecessariam fecerit. Ego autem quibus possum subditis officiis omni tempore promerebor. Datae Tilsa.